

Term of Reference

Senior Consultant-Public Health Policy & Planning

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above-mentioned post purely on contractual basis:

Roles and Responsibilities:

- Responsible for Programme Implementation Plan of allocated States (PIP) state PIP- through coordinating and incorporating inputs from programme Divisions, analysing for consistency and synergy, reviewing component wise budgets, ensuring adherence to norms and provide inputs to states as required for revision and submission of final PIPs for discussion at the National Programme Coordination Committee meetings.
- Undertake periodic field visits to states and districts to review programme implementation in the States, identify implementation challenges and support states in charting appropriate solutions or enable linkages with appropriate institutions for technical inputs in the state (SHRC, academic, or research agencies) or at national level: NHSRC, TISS, PHFI, etc.
- Mentor junior Consultants in their first year in PIP coordination work and analysis of data
- Provide technical inputs on thematic areas of Health systems strengthening
- Undertake analytical documentation of field review visits to inform improvements in implementation
- Identify best practices and innovations within states and districts and support states to document and upload these on the innovation portal.
- Technical assistance for decentralized planning & strengthening health systems in the poor performing districts of India.
- Building capacities at district and state level for making health plans and for review & improving the plans, using both epidemiological and HMIS inputs. Budgeting and financial planning as required by the poor performing states.
- Develop study / evaluation protocols and undertake and guide studies as needed.
- Provide technical assistance for implementation of the NRHM and its goals at centre, and in states, as may be agreed upon from time to time.
- Mobilizing technical assistance inputs for the states and district administration, including preparation of Terms of Reference, inviting proposals application etc.
- Undertake other assignments, which may be assigned from time to time by the Reporting Authority.
- Undertake review of literature and stay up-to-date on current trends in health systems strengthening.
- Collect and analyse state and national data on components of health systems strengthening on a regular basis
- Provide periodic synopsis of progress in states using data and field findings as a means of technical support and programme oversight.
- Analyzing complex data sets from health facilities and program implementation areas to identify trends, challenges, and opportunities
- Preparing high-quality, evidence-based reports, policy briefs, and presentations for the Ministry of Health and other stakeholders

Essential Qualification and Experience

Essential Qualification:

- A Bachelor's degree in any of the following:
 - ✓ MBBS/ BDS/ BAMS/ BHMS/ BUMS

- ✓ BSc. Nursing/ B. Pharma
- ✓ BSc. (Statistics/ Biostatistics/ Economics/ Mathematics/ Data Science/ Computer Science or Life Science).
- Post-Graduation: A Post Graduate Degree in any one of the following:
 - ✓ MPH
 - ✓ MD (Community Medicine/ Preventive and Social Medicine)
 - ✓ MSc. (Health Informatics/ Biostatistics/ Applied Statistics, Epidemiology)
 - ✓ MBA (Healthcare Management)

Skills and Experience:

- A minimum of 5 years of professional experience in the health sector, with a focus on public health programs or health systems strengthening.
- Advanced proficiency in **MS Excel** (Pivot Tables, Lookups, Dashboarding) is mandatory. Working knowledge of statistical tools like **SPSS, STATA, or R** is preferred.
- Expert-level capability in **MS PowerPoint** to create executive-level presentations for senior ministry officials
- Strong verbal and written communication skills with an ability to synthesize complex data into concise reports.
- Proven experience in analyzing health data (HMIS, NFHS, U-WIN, etc.) and tracking program indicators.

Desirable Qualification and Skills

- Prior experience working with central or state government health departments, particularly within the National Health Mission (NHM) framework.
- Published research or reports in the field of public health or health systems.

Age: Up to 50 years as on last date for receiving application

Remuneration Range: Between Rs 90,000/- to Rs 1,50,000/- per month. Fee offered within the band will be commensurate with qualification and experience.

Period of Contract: One year (The appointment is subject to a probation of three months, with possible extension based on performance and other relevant conditions).

Other Conditions:

- The Consultant would report to the Director/Dy. Secretary/Dy. Commissioner concerned in NHM.
- In case of resignation/removal, one month notice is to be served by the Consultants/MoHFW.

How to apply: Candidates are requested to fill in the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is 10-Mar-2026.

विचारार्थ विषय

वरिष्ठ सलाहकार - जन स्वास्थ्य नीति एवं योजना

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली, उपर्युक्त पद हेतु पूर्ण रूप से संविदा आधार पर योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है।

भूमिकाएँ एवं जिम्मेदारियाँ:

- आवंटित राज्यों के कार्यक्रम कार्यान्वयन योजना (पीआईपी) के लिए उत्तरदायी - कार्यक्रम प्रभागों से प्राप्त सुझावों का समन्वय और समावेशन करना, सुसंगतता और तालमेल का विश्लेषण करना, घटक-वार बजट की समीक्षा करना, मानदंडों का अनुपालन सुनिश्चित करना और राज्यों को आवश्यकतानुसार संशोधन हेतु सुझाव प्रदान करना तथा राष्ट्रीय कार्यक्रम समन्वय समिति की बैठकों में चर्चा के लिए अंतिम पीआईपी प्रस्तुत करना।
- राज्यों में कार्यक्रम कार्यान्वयन की समीक्षा करने, कार्यान्वयन संबंधी चुनौतियों की पहचान करने और राज्यों को उपयुक्त समाधान में सहायता करने या राज्य स्तर पर (एसएचआरसी, शैक्षणिक या अनुसंधान एजेंसियां) या राष्ट्रीय स्तर पर (एनएचएसआरसी, टीआईएसएस, पीएचएफआई, आदि) तकनीकी सुझावों के लिए राज्यों और जिलों के उपयुक्त संस्थानों से संपर्क स्थापित करना।
- पीआईपी समन्वय कार्य और डेटा विश्लेषण में प्रथम वर्ष के कनिष्ठ सलाहकारों का मार्गदर्शन करना।
- स्वास्थ्य प्रणाली सुदृढ़ीकरण के विषयगत क्षेत्रों से संबंधित तकनीकी इनपुट प्रदान करना।
- कार्यान्वयन में सुधार के लिए क्षेत्र समीक्षा दौरों का विश्लेषणात्मक दस्तावेजीकरण करना।
- राज्यों और जिलों के भीतर सर्वोत्तम कार्यपद्धतियों और नवाचारों की पहचान करना और राज्यों को इन्हें नवाचार पोर्टल पर प्रलेखित और अपलोड करने में सहायता करना।
- भारत के कम कार्यनिष्ठादन वाले जिलों में विकेंद्रीकृत योजना और स्वास्थ्य प्रणालियों को सुदृढ़ करने के लिए तकनीकी सहायता प्रदान करना।
- महामारी विज्ञान और एचएमआईएस दोनों इनपुट का उपयोग करते हुए, स्वास्थ्य योजनाएँ बनाने और योजनाओं की समीक्षा और सुधार के लिए जिला और राज्य स्तर पर क्षमता निर्माण करना। कम कार्यनिष्ठादन वाले राज्यों की आवश्यकतानुसार बजट और वित्तीय योजना बनाना।
- अध्ययन/मूल्यांकन प्रोटोकॉल तैयार करना और आवश्यकतानुसार अध्ययन करना और मार्गदर्शन करना।
- समय-समय पर सहमति के अनुसार, केंद्र और राज्यों में एनआरएचएम और इसके लक्ष्यों के कार्यान्वयन के लिए तकनीकी सहायता प्रदान करना।

- राज्यों और जिला प्रशासन के लिए तकनीकी सहायता जुटाना, जिसमें विचारार्थ विषयों का निर्धारण, आवेदन प्रस्ताव आमंत्रित करना आदि शामिल हैं।
- रिपोर्टिंग प्राधिकरण द्वारा समय-समय पर सौंपे गए अन्य कार्यों को पूरा करना।
- साहित्य की समीक्षा करना और स्वास्थ्य प्रणाली सुदृढ़ीकरण में वर्तमान रुझानों से अवगत रहना।
- स्वास्थ्य प्रणाली सुदृढ़ीकरण के घटकों पर राज्य और राष्ट्रीय डेटा का नियमित रूप से एकत्रण और विश्लेषण।
- तकनीकी सहायता और कार्यक्रम पर्यवेक्षण के उपाय के रूप में डेटा और जमीनी निष्कर्षों का उपयोग करते हुए राज्यों में हुई प्रगति का आवधिक सारांश प्रदान करना।
- रुझानों, चुनौतियों और अवसरों की पहचान करने के लिए स्वास्थ्य सुविधाकेंद्रों और कार्यक्रम कार्यान्वयन क्षेत्रों से जटिल डेटा सेट का विश्लेषण करना।
- स्वास्थ्य मंत्रालय और अन्य हितधारकों के लिए उच्च गुणवत्ता वाली, साक्ष्य-आधारित रिपोर्ट, नीति का संक्षिप्त विवरण और प्रस्तुतियाँ तैयार करना।

अनिवार्य अर्हता और अनुभव

अनिवार्य अर्हता:

- निम्नलिखित में से किसी भी विषय में स्रातक की डिग्री:
 - ✓ एम०बी०बी०एस० / बी०डी०एस० / बी०ए०एम०एस० / बी०एच०एम०एस०/ बी०य०एम०एस०
 - ✓ बीएससी नर्सिंग/ बी. फार्मा
 - ✓ बीएससी (सांख्यिकी/ जीवसांख्यिकी/ अर्थशास्त्र/ गणित/ डेटा विज्ञान/ कंप्यूटर विज्ञान या जीव विज्ञान)।
- स्रातकोत्तरनिम्नलिखित में से किसी एक विषय में स्रातकोत्तर डिग्री ::

 - ✓ एमपीएच
 - ✓ एमडी (निवारक और सामाजिक चिकित्सा/सामुदायिक चिकित्सा)
 - ✓ एमएससी (स्वास्थ्य सूचना विज्ञान/जैवसांख्यिकी/अनुप्रयुक्त सांख्यिकी, महामारी विज्ञान)
 - ✓ एमबीए (स्वास्थ्य सेवा प्रबंधन)

कौशल और अनुभव:

- स्वास्थ्य क्षेत्र में कम से कम वर्षों का पेशेवर अनुभव 5, जिसमें जन स्वास्थ्य कार्यक्रमों या स्वास्थ्य प्रणालियों को सुदृढ़ करने संबंधी विशेष कार्य का अनुभव रहा हो।
- एमएस एक्सेल (पिकोट टेबल, लुकअप, डैशबोर्डिंग) में उन्नत दक्षता अनिवार्य है। एसपीएसएस, एसटीएटी या आर जैसे सांख्यिकीय उपकरणों का कार्यसाधक ज्ञान वांछनीय है।

- मंत्रालय के वरिष्ठ अधिकारियों के लिए कार्यकारी स्तर की प्रस्तुतियाँ बनाने हेतु एमएस पॉवरपॉइंट में विशेषज्ञ स्तर की दक्षता।
- जटिल डेटा को संक्षिप्त रिपोर्ट में प्रस्तुत करने की क्षमता के साथ बेहतर मौखिक और लिखित संचार कौशल।
- स्वास्थ्य डेटा (एचएमआईएस, एनएफएचएस, यू-विन, आदि) का विश्लेषण करने और कार्यक्रम संकेतकों को ट्रैक करने का सिद्ध अनुभव।

वांछित अर्हता और कौशल

- संबंधित क्षेत्र में पीएचडी या एम.फिल. की डिग्री होना भी एक अनुकूल अर्हता होगी।
- केंद्र या राज्य सरकार के स्वास्थ्य विभागों के साथ, विशेष रूप से राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के (एनएचएम) अंतर्गत कार्य करने का पूर्व अनुभव।
- जन स्वास्थ्य या स्वास्थ्य प्रणालियों के क्षेत्र में प्रकाशित शोध या रिपोर्ट।

आयु: आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि तक अधिकतम 50 वर्ष।

वेतनमान सीमा: 90,000 रुपये से 1,50,000 रुपये प्रति माह के बीच। इस बैण्ड के अंतर्गत दी जाने वाली फीस अर्हता और अनुभव के अनुरूप होगी।

अनुबंध की अवधि: एक वर्ष (यह नियुक्ति तीन महीने की परिवीक्षा अवधि के अधीन है, जिसे निष्पादन और अन्य संगत शर्तों के आधार पर बढ़ाया जा सकता है)।

अन्य शर्तें:

- परामर्शदाता राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशनउप आयुक्त को रिपोर्ट करेंगे।/उप सचिव/के संबंधित निदेशक (एनएचएम)
- इस्तीफा देने/पदच्युत होने की स्थिति में, परामर्शदाता स्वास्थ्य/और परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा एक माह का नोटिस देना होगा।

आवेदन कैसे करें: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे ऑनलाइन आवेदन सही-सही भरें, जो NHSRC की वेबसाइट <http://nhsrccindia.org> पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निधारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **10-Mar-2026** है।